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„ Pana Wiceministra Spraw Wojskowych

w W a r s z a w i e.

W wykonaniu olrzymanego rozkazu wyjechaliśmy

dnia 19 maja do Będz'ina,gdzie tego samego dnia wie-

czorem pod przewodnictwem Pana Ministra Spraw Wew-

nętrznych rozpoczęliśmy urzędowanie w myśl udzielo-

nych mam wskazowek i dyspozycji.,

I.Opracowalifmy phani szczegółowe rozkazy,

dotyczące zmiany wart na poszczegôlnyeh wartowni ach

i posterunkach Straży Granicznej przez nowo przyby-

ły szwadronzprzyezem na każdą wartownię przydzieli-

lifmy jednego źańdarma,który miał baczyć na to,aby

po uskutecznionej zmianie żaden z szeregoM daw-

nej warty poza obrgb wartowni. sig nie wydalai,cheie-

liśmy, bowiem z apo bi edz ewentualnemu porozumi eniu

się osób podejrzanych.Rozkaz szczegółowy przez nas

opracowany podpisał płk.Zanjewski i z ta chwilą ofi-

.cerowie Straży Granicznej zajęli się wykonaniem tego

rozkazu.0 sposobie przeprowadzenia tych zarządzeń,

. о czasie i sposobie wykonania tego rozkazu złoży płk.

Zaniewski w myśl polecenia Pana Ministra Spraw Wew-

nętrznych osobne sprawozdanie. Dla kontroli organów

Straży Granicznej oraz żandarmerji wysłaliśmy ofice-

wow Zandarmerji ze szezegóiowemi instrukcjami .0b-

stawieniem granicy samej i działaniemna granicy sa-

mej zajęły się władze cGywilne,w szczególności poli-

cja państwowa przy użyciu pewnej części żandarmerji.

Równocześnie przeprowadzono w mieście rewizję u osób

podejrzanych o przemytnictwa.

Akcja przeprowadzona w nocy utwierdziła nas

ponad wszelką wątpliwość w przeświadczeniu,iż na
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granicy; Zagłębia przemytnictwo jest uprawiane zawodowoxx

przez szerokie koła ludności prawie w całości żydów,

Przy obławie w pasie granicznym przytrzymano cały szereg

osób cywilnych z raźnymi przedmiotami ,których prźywóz

lub wywóz jest zakazany, największą wartość przedsta-

- wiata sacharÿna,- jak twierdzono około

70.000 m.,—xoraz znaczniejsza ilość banknotów w mar-

kach polśich,pl'ieznaezonych najwidoczniej do przewi e-

zienia za granicę.030bami tymi zajęła się policja pan-

stwowa, przedmiotami zakwestjonowanymi rozporządzi Mini-.

sterstwo Spraw Wewnętrznych.w porozumieniu z Mini ster-

stwem Skarbu.

* II.a/Jako delegaci Ministerstwa Spraw Wojskowych

zajelismy sig specjalnie osobami- wojskowemi,ktore we-

dle poufnych wywiadów były podejrzane o nadużycia wzglę-

dnie łapownietwo.Szczeędły w tej mierze zebrane nie

były ani Ścisłe ani dokładne,materjał jaki nam w tej

mierze postawiono do dyspozycji został wszechstronnie

rozpatrzony i wszystkie dowody możliwe do przeprowadze- >

nia na miejscu przeprowadzone.

Wedle sprawozdania policji państwowej przytrzy-

mał por.Wołek w nocy z 17 na 19 maja b.r. dwuch żydów

Binenia Sppirg i Majera Mittelmańnna.Przy rewizji ode-

brał Szpirze 7.100 mk.,następnie odstawił Szpirę do

policji,wracając mu jedynie kwotę 2.000 mk.,resztg

zaś dla siebie zatrzymał.Przesłuchany por.Woiek do

winy się nie przyznaje,twierdzi,iż pieniędzy odebra-

nych przy rewizji nie przekiczał lecz przechowijąc je

w portfe'lu z którym je zabrał,bez przeliczenia zwró-

cił Szpirze.Szpira przeczy zeznaniom por.Wołka,twier- $

dzi,i4 por.liczył pieniądze po rewizji 1 że następni e

oddając ma 2.000 mk. zażądał pokwitowania na całą

kwotg mu odebrang.Rewizja'przeprowadzona u por.Wo łka

nie dała żadnych rezultaiówmie znaleziono ani większej

gumy pieniędzy,ani przedmiotów,których posiadanie mo-

głoby dać substrat realny do przeprowadzenia śledziwa
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o wydania zarządzenia o jaki emk6l wick

środku prewencyjnym /areszt,zawieszeni@ w służbie/.Wi-

nę pot-„Wema w kierunku przywłaszćzenia sobie kwoty

5.100 mk. na szkodę Binenia Szpiry wyjaśnią dochodze

nia są dowe, ski erowuję Боніеш sprawę do sądu,a żandar-

merja miejscowa otrzymała polecenie dzuyełni enia docho-

dzen na megscu.

II. b/Wywi adowey zapodalliz nastepujacy szerego-

więt straży granicznej wyciaga. większe sumy pieniężne,

w szczególności : Stawnicki „Gajdek „Żakowski ,Nowak i

wachm.ZalesklvggzfitimMer Władysława Zekow-

skiegostraży Granicznej niema,najwidoczniej zatem

zaszła pomyłka w oznaczeniu nazwiska,Stawiński i Nowak

bawili na urlopie a rewizja przeprowadzona u pozosta-

łyc'h/ gni ich przesłuchanie nie dało żadnego rezultatu,

Natomiast dochodzenia przeprowadzone przeciwko

innym sz eregowym,mi anowicie Józefowi Czapli, Janowi Ma-

likowi , Alek sandrowi Kowal ski emu, Stani sławowi Wi d łako-

wi,Jdzefowi Gren,Juljanowi Chołowni i Janowi Imiołcha

dały rezultat bardziej realny, jakkolwiek daieki od

wyników tego roLiquuJ zby można bezzwłocznie wszcząć

Śledztwo sądowe i winę udowodnić.U Józefa Czapli za-

kwestjonowano 600 mk.,u Jana Malika 600 mk.‚u Aleksan-

dra Kowalskiego 1800 mk.,u Stanisława Widłaka 700 mk.,

u Józefa Grena 300 mk., u Juljuna Chołowni 400 mk.,

u jana Imioichy 400 mk.,rewolwer parabellum,lornętkę

1вржзтваувеу zgodnie zapodali,zapytywani o pocho-

dzenie pieniędzy u nich zakwestjonowanych,że pieniądze

sobie'uskładali z żołdu i z dodatków polowych,zaś Ko-

walskixtwierdziJe 1000 mk. otrzymał ze sprzedaży swo-

ich własnych butów żydowi,że od ojca otrzymał 500 mk..

reszię zaś ;)dk ładał z żołdu.Przesłuchani w tej kwestji

Świ:dkowie,których Kowalski powołał na fakt,iż byli

obecni przy sprzedaży butow,nie potwierdzili jego tim-

maczenia się.Pieniądze i przedmioty wyżej wyszczególnio-

ne zakwestjonowano i zabrano .Łym szeregowym.

- (243



 

W sprawie tej będzie przeprowadzone szczegółowe sledz-

two,które jednakzé mojem zdaniem nie doprowadzi do kon-

kretnych wyników.Jakkolwiek bowiem nie ulega żadnej

wątpliwości,iż pieniądze te pochodzą z czynu przestęp-

nego,to jednakże śledztwo sądowe nie będzie w mo żnoś-

ci ustalić fakiu,ktoryby uzasadniał zasądzenie tych

szerecowych.Z tych też przyczyn po dok ładnej rozwadze

nie zarządzi łem aresztowania tych szereggwyeh,zwłaszcza

iż przeniesienie całego szwadronu do Zagłębia już zo-

stało zarządzone,a interes służby wymaga raczej pozosta-

wienia ich na wolnej stopie. '

Nad sprawami śądowemi,kto're zostaną wszczęte, bę-

dę osobiście czuwał i złożę w swoim czasie Panu Mini-

strowi szczegółowe sprawozdanie.

Na podstawie spostrzeżeń osobistych oraz wyników

przeprowadzonych dochodzeń stwierdzić należy,iż orga-

ny powołane do sirzeżenia granicy nietylko obowiązków

swoich nie wykonują ,lecz przeciwnie wedle wszelki ego

prawdo podobieństwa a nawet pewności dojuszczają się

karygodnych nadużyć.Posiadanie większy h sum pienięż-

nych przez szeregowych utrwalqa nas w przeświadczeniu,

żepieniądze te pochodzą z łajdwek , jakkol wi ek zu pełnego

dowódu w tej k'westjf przeprowadzié nie mozna.Winy te-

go stanu rzeczy szukać należy w br&ku należytej kontro-

li i w wielkiej pokusic-,na którą jest narażony młody

żołnierz ze strony destruktywnych elementów

czych.Zmi ana szwaàronu na jakiś cze@s złemu z apobi egni e,

o ile oficerami w tym szwadronie bids ludzie bezwzględ-_

nie wyprdtowani i obowiązkowi.

Wspóludział policji państwowej specjalnie na od-

cinku Zagłębia uwaâaÿflÿ—y’za wskazany ze względu na

wzajemną kontrolę policji i straży granicznejMyraźęay

przekonanie,że do ukrócenia nadużyć i podniesienia

sprawności straży granicznej przyczyni się niewątpli-

wie w wysokiej mierze przyznawanie nagród za pomoc

w zwalczaniu przemytnictwea,unormowane ustaw. tymez aso-



in

wą z 19 grudnia 1919r., do której wyko-

naweze Ministerstwa Skarbu zostało ogłoszone dopiero

dnia 18 maja b.r.,albowiem funkejonarjusz Straży Gra-

nicznej będzie wolał w godziwy sposób uzyskać nagrodę

dość stosunkowo z..aczną , aniżeli przyjmować łapówkę i

narażać się na karę.,

Warszawa,dnia 22.maja 1920r.

ZPboraston
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